

रोड नं.
Road No.

परीक्षा के लिए यह अनुमति के अनुसार
पर लिखें।

Candidates must write the Code on
the title page of the answer-book.

- कृपया याच कर ली बिंदु इस प्रश्न-पत्र में मुहूर्त पृष्ठ 11 है।
- प्रश्न-पत्र में दिए हए नोटों और टेप-पत्र के साथ उत्तर-पत्रों के क्रमांक नोटों से जुड़ा-जुड़ा है।
- कृपया जौच कर ली जिस प्रश्न-पत्र में 22 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अनुसार लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का जागा दिया गया है। प्रश्न-पत्र का विवरण पृष्ठ 1 में 10.15 बजे लिख दिया। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र उत्तर लेने के लिए प्रश्न-पत्र को पढ़ने और इस अनुसार नोटों के द्वारा पूछे जाने वाले उत्तर लिखने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 22 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

लिंगों का समावेश : 3 अंक

सर्कारी क्रम : 100

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 100

सामान्य निर्देश :

- (i) दोहरे प्रश्नों के बारे में जवाब देनी चाहिए हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के विवरण और उसके अधिकार लिख रखें ।
- (iii) अलग सल्ला 1 - 5 और 17 - 21 आरे ग्रन्तिमान नहीं हैं, इनमें जवाब का 1 अंक है । इनसे उत्तर लेता है एक वाक्य जो भी अपेक्षित है ।
- (iv) प्रश्न 6 - 10 वारे 22 - 26 अधिकार नहीं हैं, इनमें प्रश्नों के 3 अंक हैं, प्रत्येक वारे 60 वर्डों से अधिक तभी छापा जानिये ।
- (v) प्रश्न सल्ला 11 - 13 वारे 27 - 29 आरे ग्रन्तिमान नहीं हैं, इनमें जवाब के 4 अंक हैं । प्रत्येक वारे उत्तर समाप्तिकार 70 वर्डों के अधिक नहीं होना चाहिए ।
- (vi) प्रश्न 14 - 16 वारे 30 - 32 अधिकार नहीं नहीं नहीं हैं, इनमें प्रश्नों के 6 अंक हैं । प्रत्येक वारे उत्तर समाप्तिकार 100 वर्डों तक अधिक नहीं होना चाहिए ।
- (vii) अपने उत्तर ग्रन्तिमान होने के लिये उत्तर वर्णनात्मक रूप से वार्ता वार्ता के अंतर्भूत हो दें जबकि जारी रखें ।

General Instructions :

- (i) All questions in both the sections are compulsory.
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Questions No. 1 - 5 and 17 - 21 are very short-answer questions carrying 2 marks each. They are required to be answered in one sentence each.
- (iv) Questions No. 6 - 10 and 22 - 26 are short-answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should normally not exceed 60 words each.
- (v) Questions No. 11 - 13 and 27 - 29 are short-answer questions carrying 4 marks each. Answers to them should normally not exceed 70 words each.
- (vi) Questions No. 14 - 16 and 30 - 32 are long-answer questions carrying 6 marks each. Answers to them should normally not exceed 100 words each.
- (vii) Answers should be brief and to the point and the above word limits mentioned for information to be given are indicative.

**प्रश्न अ
QUESTION A**

1. एक उत्पादन की परिपथा हैं।
Definition of microeconomics.
2
2. नीति बदल के दिमाने का एक जगह चाहए।
Give one reason for a shift in demand curve.
2
3. ये नेते उत्पादन में बुद्धि होती है। कृषि विकास का अनुदर क्या होता है ?
What is the behaviour of Total Variable Cost, as output increases?
2
4. एक एक्सेल वाला है जिसमें 100 एक्सेल की गई कीमत पर उत्पादित होता है। इसके बारे में क्या होता है, सीधांत संप्रग्रहण (आरएस) का लाभान्वयन क्या होता है ?
What is the behavior of Marginal Revenue in a market in which a firm can sell any quantity of the output it produces at a given price ?
2
5. गोपनीयता का ले लेना अचिक्षा है ?
What is a private-goods item ?
1
6. उत्पादन संभवता का क्या वर्णन होता है। उत्पादन का क्या लाभ और खाता होता है ?
Define Production Possibility Curve. Explain why it is downward sloping from left to right.
2
7. एक उपभोक्ता केवल X व Y का उपभोग करता है और गंदूलन होता है। X का मूल्य 10 रुपया है। उपभोक्ता निर्वाचन में XY की अविभाय अवस्था है।
A consumer consumes only two goods X and Y and is in equilibrium. Price of X falls. Explain the reaction of the consumer through the Utility Analysis.
2

8. एक ग्री कैलेंस ने दुप्त विक्री का 10%, युवा का 15% और लुप्त विक्री का 25% दर्शाया। 3

Draw Total Variable Cost, Total Cost, and Total Fixed Cost curve in a single diagram.

Note : नोट : निम्नलिखित कठोर विद्यार्थी के लिए यह सवाल उनके लिए अच्छा है।

Note : The following question is for the Blind Candidates only, in lieu of Q. No. 8.

वैदेशी से आया वक्ता ने, दुप्त लागत वा युवा लागत इसे अपशिष्ट किया।

Explain the behaviour of total cost as output increases.

9. एक उमस्तक कंपनी बदल से किया जाता है और प्रबूद्ध को लाना अवश्यक गई जगह है। इस दृष्टि में कंपनिकर्ता जी. ए. ए. लालों ने इनका विवरण दिया। --अनुकूल। 3

A pushkar starts a business by investing his own savings and hiring the labour. Identify implicit and explicit costs from this information. Explain.

10. एक व्यापार शिक्षकों वाला ने विद्यार्थी को यहीं संवाद दिया कि वह अपेक्षित नियमों का उल्लंघन कर रहा है। 3

अध्ययन

अनुकूल है कि एक अल्पाधिकर बाजार में केवल दुप्त वर्ग के लोग शोरूमों में होता है।

Explain the implications of large number of sellers in a perfectly competitive market.

OR

Explains why there are only a few firms in an oligopoly market.

11. एक अनेकान भवित्व की विवाद शुरू हो गया। यहां पर्याप्त क्षमता वाले विद्यार्थी ने यह विवाद दूर कर दिया है। 4

Define an indifference map. Why does an indifference curve to the right show more utility? Explain.

12. एक उपभोग्ये ₹ 10 प्रति इकाई के रूप से मुद्रा में 10 रुपये का अनुदान है। 20 इकाई खरीदने पर वह ₹ 200 लाभ बनता है। व्यापकता के दृष्टिकोण की दीमत आवश्यक व्यवस्था है। इस दृष्टिकोण के अधीन यह वह क्षमता है कि व्यापक व्यवस्था की जटिलता को नियंत्रित करना।

A consumer buys 10 units of a commodity at a price of ₹ 10 per unit. He incurs an expenditure of ₹ 200 on buying 20 units. Calculate price elasticity of demand by the percentage method. Comment upon the shape of demand curve based on this information.

13. विनियोगी अनुपात का नियम क्या है ? इस नियम के अनुरूप मिशन व्यवस्था का विवरण दें।

अध्ययन

(i) विनियोगी अनुपात का नियम (ii) विनियोगी अनुपात का विवरण

What does the Law of Variable Proportions show? State the behavior of marginal product according to this law.

OR

Explain how changes in prices of inputs influence the supply of a product.

14. (i) अनियोगी और साधारण न्यूट्रियंटों के बीच अंतर (ii) ग्रन्थालय के अन्योगी और अनियोगी न्यूट्रियंट के बीच अंतर (iii) अनियोगी और साधारण न्यूट्रियंट के बीच अंतर।

Explain the differences between (i) inferior goods and normal goods and (ii) cardinal utility and ordinal utility. Give examples in each case.

15. "पूरी बगां ने बिकासी" और "पूरी ने बिकासी" के बारे आज लक्षणाएँ। उत्पादक द्वारा कहीं नहीं।

6

Explain the distinction between "change in quantity supplied" and "change in supply". Use diagrams.

Note : इसलिए कि ऐसी दृष्टिहीन वर्णनाओं के लिए यह अवश्य जो ने पूछा है,

Note : The following question is for the MNC candidates only. In turn of Q. No. 16.

"पूरी बगां में बिकासी" और "पूरी ने बिकासी" के बारे आज एक वालय के लक्षण हैं प्रदान कर।

Explain the distinction between "change in quantity supplied" and "change in supply" with the help of a table.

16. एक वाल्य जो आपार सहुलन में है। नीचे जूतों दोनों में इन साथ "बर्नी" आते हैं तो उस वाल्य आपार में क्यों बिकासी नहीं आता। एक वालिया की समाजा है मानसिक नि-ऐन लेने संभव है।

6

अध्ययन

एक वाल्य जो आपार संतुलन में है। वह नीचे (i) सहुलन नीपत्र थे अंगीकृती (ii) संतुलन कीमत में कम हो, तो आपार में होने वाली गंभीरतामें जो अस्तित्व समाजा।

Market for a good is in equilibrium. There is simultaneous "decrease" both in demand and supply but there is no change in market price. Explain with the help of a schedule how it is possible.

Q.R.

Market for a good is in equilibrium. Explain the chain of reactions in the market if the price is (i) higher than equilibrium price and (ii) lower than equilibrium price.

खण्ड B
SECTION B

17.	प्राकृति की विभिन्न विशेषताएँ।	1
	Define these variables.	
18.	उपभोग करने की परिमाण होशिरा।	1
	Define consumption goods.	
19.	सापेंट एंड प्रोटोकोल के बारे में अधिकार है ?	1
	What are patent deposits?	
20.	क्रेडिट लोन की परिभाषा होशिरा।	1
	Define a credit loan.	
21.	किस विनियोग दर से बदल दिया जाता है ?	1
	What is a fixed exchange rate?	
22.	वायरल लॉन्स पर लेपल मूल्य नहीं जाता होता।	3
(i)	पुराना रुपया (₹)	700
(ii)	ठाराहर रुपया (₹)	900
(iii)	ठाराहर नीं रुपया (₹)	40
(iv)	अंग्रेज लॉन्स (₹)	1,000
(v)	आम्बिक लॉन्स (₹)	800
(vi)	फिर्स लॉन्स (₹)	2,000
(vii)	शल्लकरी लॉन्स (₹)	20,000

Find Net Value Added at Market Price :

(i) Depreciation (₹)	700
(ii) Output sold (units)	800
(iii) Price per unit of output (₹)	40
(iv) Closing stock (₹)	1,000
(v) Opening stock (₹)	900
(vi) Sales Tax (₹)	3,000
(vii) Intermediate cost (₹)	20,000

23. युगम 'अन्तिम फूटान के पास' लर्न जप्तहारा।

Explain the 'standard of deferred payment' function of money.

24. अन्त वर्ष में उत्पोदन बढ़ा गया है और ग्राहक भवित्व में वास्तविक व्यवस्था में बदलाव आया। ऐसी स्थिति का अध्ययन करें।

Outline the steps taken in deriving Consumption Curve from the Saving Curve. Use diagram.

Note : निम्नलिखित प्रश्न के लिए दृष्टि क्षेत्र विशेषज्ञ विद्यार्थियों के लिए अन्त वर्ष छात्रा द्वारा 24 वें अध्ययन चर्चा में अपनाया जाए।

Note : The following question is for the Blind Candidates only, in lieu of Q. No. 21.

उपर्युक्त विवरण और रकम शब्दों के बावजूद अन्त वर्ष अध्यात्मक व्यापारों की स्थिति ने बदलाव आया।

Distinguish between propensity to consume and propensity to save, with the help of numerical examples.

25. नेशनल कॉमोड अप बन विविध :

3

रक्षण आय = ₹ 6,000

लाभ (न्यूनता) उपयोग = ₹ 1,000

संगीत इनपुट फैक्टरी = 0.80

Find Consumption Expenditure from the following :

National Income = ₹ 6,000

Average propensity to consumption = 0.80

Marginal propensity to consume = 0.60

26. सरकार के द्वारा लगातार और दृगीका राशियों के द्वारा आवाहन। गवर्नर का उदाहरण देखिए।

4

अध्ययन

आर्थिक स्थिति लाने में सरकारी वाहन वे युक्ति का समर्थन।

Distinguish between revenue receipts and capital receipts in a government budget. Give examples in each case.

OR

Explain the role of government budget in bringing economic stability.

27. निपाल सरकार द्वारा अहिय लाना चाहिए या नवाचती लाय ? अगर उत्तर के लिए वार्ता देंविए।

4

(i) एक वाहन घोषित की जाए

(ii) एक लापता लाप-खाद्य पर खेत चाहा लाय

Should the following be treated as final expenditure or intermediate expenditure ? Give reasons for your answer.

(i) Purchase of furniture by a firm.

(ii) Expenditure on maintenance by a firm

28. रेस्ट्रेय बङ्क का 'शोध बङ्कर' कार्य वापाहार।

4

अध्ययन

रेस्ट्रेय बङ्क का 'शोध बङ्क' कार्य वापाहार।

Explain the 'lender of last resort' function of the central bank,

OR

Explain 'government's banker' function of the central bank.

29. सरकारी बजेट में 'फिक्सेड एक्झेप्च्युज़न' को क्या कहते हैं ?
 Explain the concept of 'fiscal deficit' in a government budget. What does it indicate ?

30. (i) निम्नलिखित परमाणुओं में से कौन सा परमाणु विद्युतीय ऊर्जा स्रोत है ?
 (ii) निम्नलिखित परमाणुओं में से कौन सा परमाणु विद्युतीय ऊर्जा स्रोत है ?
 (iii) निम्नलिखित परमाणुओं में से कौन सा परमाणु विद्युतीय ऊर्जा स्रोत है ?

	वि. कर्तव्य
(i) नियमी जीवन उपचार आय	1000
(ii) प्रूफ़ाक्षण	100
(iii) नियमी विद्युतीय ऊर्जा आय	1500
(iv) अनियमी ऊर्जा	20
(v) हस्तक्षणी लोग उपचार आय	300
(vi) नियमी अन्याय आय	50
(vii) आमन्युन आय	50
(viii) नियमी विद्युतीय ऊर्जा विक्री	110
(ix) नियमी निधि	15
(x) शिद्देश्वरी द्वारा नियमी आय	(-) 10

Find out (i) Gross National Product at Market Price and (ii) Net Current Transfers to Abroad :

	₹. crores
(i) Private final consumption expenditure	1000
(ii) Depreciation	100
(iii) Net national disposable income	1500
(iv) Closing stock	20
(v) Government final consumption expenditure	300
(vi) Net indirect tax	50
(vii) Opening stock	20
(viii) Net domestic fixed capital formation	110
(ix) Net exports	15
(x) Net factor income to abroad	(-) 10

31. 'हरिती अंतर्ल' के अन्यायी समझाएँ। इसको कम करने में 'इनफ्लेशन आर्केट नियंत्रण' का गुणन है समझाएँ।

ii

उत्तर

'अन्यायी अंतर्ल' की अन्यायी समझाएँ। इसको कम करने में 'नियंत्रित अवधारणाओं' का गुणन है समझाएँ।

Explain the concept of 'inflationary gap'. Also explain the role of 'legal reserves' in reducing it.

OR

Explain the concept of 'deflationary gap'. Also explain the role of 'margin requirements' in reducing it.

32. 'विदेशी विनाश' और 'विदेशी चाहतवाल' के अर्थ समझाएँ। जल्दी को द्वारा विदेशी विनाश दृढ़ और विदेशी चाहतवाल की गति के बीच योग्य सम्बन्ध समझाएँ।

8

Give the meaning of 'foreign exchange' and 'foreign exchange rate'. Giving reason, explain the relation between foreign exchange rate and demand for foreign exchange.